



## Radzie miejskiej.

siedzenie w dniu 30 grudnia. Na początku omawiano sprawę inwalidów wojennych i uchwałę następującą rezolucję:

M. miasta Kępna po d. kładnem rozpatrzeniu sprawy inwalidów wdów i sierot, stwierdza: Niezwanie przez rząd ustawy o zaopatrzeniu inwalidów pozostałych z dnia 18 marca 21 r. łącznie dla do tejże z dnia 5 stycznia 22 r. nakładem na ich ciężary, które ponosić powinny na mocy Państwo. Ciężary te w rzeczonym stopniu nader skromnie fundusze samorządów, a nie ani w części nędzy stwierdzone w kołach innych do zaopatrzenia, wywołując tem samem wrzenie i ferment wśród pokuszonego, Wogo R. M. poleca Magistratowi natychmiast zwrócić uwagę na katastroficzny stan rzeczy i przedmowa konieczność natychmiastowego wykonania inwalidzkiej sprawy umieszczenia wdów i sierot polecono Małowi do wykonania.

organizację gazowni omawiano i na ostatnim zowaniu i uchwalono nająć jeszcze jednego stróża, obojętnie coraz więcej powtarzającym się wypadadziemi węgla.

prawo jazdy z rewizji kasy miejskiej przyjęto doności, jak również przemianowanie dotychczas liceum żeńskiego na miejskie gimnazjum num. 10. Usunięcie pewnych braków poruczono Małowi wespół z Komisją szkolną.

Przy wyburze przydzium Rady miasta i poszczególnych komisji wybrano z małemi zmianami tych samych poprzednio radnych.

Na końcu posiedzenia wypłynęły 3 wnioski:

1) radnego Kurzenieńskiego, dotyczący usunięcia ścian w wybranych z plotów, okien, ścian itd.,

2) radnego Staszaka, dotyczący zakazania dalszego trawienia piasku z dołu przy plantacjach tuż przy zamianu p. Drabzńskiego,

3) wniosek r. Dembeckiego w sprawie mianowania Jerzego Pieprza z Łęki mrocz. w miejsce b. burmistrza p. Respondek jako członka Komisji Przydzimowej na przewłaszczenie nieruchomości takich i nieruchomości miejskich.

W ogłoszeniu o tem nastąpiło w Orędowniku (nr. 55) wywołano żywą dyskusję i ogólne niezadowolone, otek ważnej komisji pominięto zupełnie miasto.

W powyższe 3 wnioski polecono Magistratowi do wniata lub rozpatrzenia, w sprawie trzeciego wniosku wybrano deputację z pp. Wyderkowskiego, Jaka i Adamczewskiego, która udać się ma do arysty i sprawę tę przedstawić.

W wolnych głosach poruszano p. i. sprawę oświetlenia Dworkowej.

## rod rządnymi żydowskiego cara.

— Czerwony terror na Podolu. Na Podole wie przybyła z Charkowa „Retrojka“ dla wywienia kontrewolucji. To też masami odbraez sątu rozstrzeliwanie i rządy „Retrojki“ budządlwą paniką na Podolu. W Płoskirowie rozstrzel20 osób, w Wołoczyskach 32, w Sanatowie 65. na akcję podjęła „Retrojka“ przeciw kontrewo-

104

# WERNYHORA

WIESZCZ UKRAIŃSKI

Powieść historyczna z roku 1768.

— 0 —

— Poganiaj! Mopanku, prawdę to mówią, że y się człowiek kocha, to od rzeczy plecie, na roie nie domaga! Bywało tak kiedyś i zemną. Ataman szukał oczyma cyganki, ale już zginęła umie, jak niknie w uciekającym tabunie koń wy- okiem; a w tem stanęli przed dworkiem pana kiego.

Pierwsza osoba, którą zdybali, była dawna nianka i y Magdaleny.

— Gdzie imosć? Gdzie ksiądz gwardyan?

Stara pocalowała w rękę wojskiego i atamana.

— Ksiądz gwardyan wczoraj wyjechał do Kuni, 1ność kościele.

Ataman patrzy w oczy Horpynie:

— A panny?

Nianka spuściła oczy.

— W kościele.

Coś chciała dodać, ale zagryzła usta, jakby się niarkowała i zamilkła.

Wojski jak wrzodowi chciałby synkowi we wszystkim dogodzić.

Chodźmy do kościoła, to i po chęścijańsku i pzołersku; kto z Bogiem, to i Bóg z nim.

Stłaga coś chciała powiedzieć, kłopotce się, ale śmie.

— Panie zaraz przyjdą, może panowie kawy się niją?

— Dobrze waść mówi, przygotuj kawę, ale my 1czasem pojedziemy.

I nie dając jej wyrzec ani słowa, obadwa z synem szli do kościoła.

Ataman u celu życzeń serca: nie żleż nie dole- do jego ucha, a jednak niespokojny, markotny; rzecz wna, człowiek co przeciw stu mieczom z zimną ią bieży, co przed gradem ku! nie zmuży okiem,

lucji handlowej t. j. przeciw prywatnym handlarzom: przeprowadza się rewizje po sklepach korfskuje towar a wobec tego handel z zagranicą ustał zupełnie. Kupiec ormiański Tace Purys, który miał pełnomocnictwo państwowe polskie i prowadził transakcje handlowe na rzecz kupców polskich, został aresztowany a towary skonfiskowano mu. Jest to strata dla kupców polskich obliczona jak dotąd na 130 milionów.

— „Sprzątają“. Podczas ostatniej wielkiej parady na placu Czerwonym w Moskwie, Trocki niezadowolony z jednego z czerwonych dowódców wydał krótki rozkaz: „sprzątać go“. Tegoż dnia wieczorem Trocki rozmyślił się i postanowił przywrócić dowódcy jego poprzednie stanowisko; okazało się jednak, iż jest to niemożliwe, ponieważ skarczony dowódca został już „sprzątnięty“ przez czerewycyżkę na tamten świat.

— Samobójstwo kata rosyjskiego Jakowa. Z Moskwy donoszą, że znany kat rosyjski Jakow, który w ostatnich 2 ch latach zgładził przeszło 2 tysiące ludzi, prawdopodobnie w przystępie szalu powiesił się w mieszkaniu na oknie.

## KRONIKA.

### Kalendarz rzymsko-katolicki.

Czwartek	4-go stycznia	Benedykta m., Dąbrowski wd. m.
Piątek	5-go „	Telesfor pp. m., Szymon Słupn. w., Emiljana p.
Sobota	6-go „	Trzech króli. Melanjsz b. w., Makryna p. m.
Niedziela	7-go „	1. po trzech Król. Krystyn b. w., Teodor w.
Poniedziałek	8-go „	Bogumił m. Seweryn op.
Wschód słońca o godz. 8,13      Zachód 3,57		
"	"	"      8,13      "      3,58
"	"	"      8,13      "      3,59
"	"	"      8,12      "      4, 1
"	"	"      8,12      "      4, 2

### MIJSCOWA.

— Wiosna. Od kilku dni mamy prawdziwie wiosenne powietrze przy wschodnim, krzepiącym i ożywczym wietryzku. Co prawda nocą trochę przymarza, lecz we dnie wszystkie ślady zimy pod grzejącymi promieniami słońca znikają. Łagodna, tegoroczna zima jest prawdziwym dobrodziejstwem dla niezamożnej ludności, gdyż zaoszczędza wiele opału.

— Zaginiony. Dnia 18. grudnia oddał się z domu chałupnik Antoni Sieczka z Szalonki i dotychczas nie powrócił. Przed kilku dniami widywano w nocy w Łaskach i Mrocznie i od tego czasu ślad po nim zaginął. Ponieważ Sieczka cierpiął na umyśle, zachodzi obawa, iż błąka się gdzieś w okolicy lub spoikała go jakieś nieczyste. Ubrany był w żakiet z materiału wojskowego, wysokiego wzrostu, tęgci. Ktoby wiedział o jego pobycie, zechce donieść straskanej żonie Brygidzie w Szalonce.

— Pokwitowanie. P. dyrektor Groblicki przeznaczył 10 000 mk. honorarium za wykłady przy Uniwersytecie Ludowym na rzecz Tow. Czytelni Ludowych. Serdeczne „Bóg zapłać“ składa Szafarkiewiczowa, skarbniczka na pow. kępiński.

ani postuka mocno sercem w piersiach, w chwili spotkania się z ulubioną dziewczicą, jak dziecko i chce i nie chce, i cieszy się i smuci.

Weszli do kościoła, właśnie kiedy się zaczęła msza śpiewana „brzmia organy. Ksiądz łaciną na chwale Boga zawodził, chór dziewczic hymn święty przyspiewuje, pobożni ludzie w księżki do nabożeństwa wzrok utopili, modlą się i biją w piersi. Bóże przepuść nasze grzechy.

Pan wojski wprost kroczy do ławki zielonym aksamitem wybitej, ławki uprzywilejowanej Głębockich rodzin, jako jednej z fundatorów i dobrodziejów katedralnego żył mierskiego kościoła.

Ataman pozerat okiem sokola, co w dali i z bliska wszystko rozezna zajął panią Chiczewską i pannę Joannę, kochanki w ławce obok nich nie widzi; rzucił wzrokiem ku wielkiemu ołtarzowi; tam w bielei po prawicy długim szeregami kłęczą siostry miłosierdzia, i wszystkie wlepiły wzrok w obraz ukrzyżowanego Chrystusa, jedna tylko miała czoło schylone w ziemię. Wejście możnego pana i starszego z Kozaczyzny, zrodziło leki szmer w kościele; choć myśli słały modły ku Przedwiecznemu i Jego świętym, ciekawe oczy zwróciły się na kościół.

Młoda zakonnicza błąda, wynędziała, jak po trzywrotnej febrze, podniosła na ludzi na wpół zamarłe oko, spotkało się nien z twarzą atamana głucho i boleśnie krzyknęła, i osunęła się na posadzkę, lekko jak pióropusz kwiatu wiatrem strącony, a oczy się zamknęły i życie zda się przyszało — smutnie, jak ostatni płomyk dogorywającej lampy. Siostry zakonnicze zaniosły ją do zakrystyi i panna Joanna pobiegła tam ratować siostrę.

Co robił ataman?

On poznał swoją kochankę w młodej zakonniczy, oparł się placami o filar, oczy w słup postawił, zaczął rękę, łsprzężył się żyły na śniadziej twarzy, splótł ręce i pod pierś przyluli. Czy serce mu pękło w tonie, czy dusza wyperła się z ciała, bo stał nieporuszony, jak filar.

Pani Chiczewska zobaczywszy pana wojskiego i atamana i omdlała córkę, sama nie wie, co robić. Obróciła się do Głębockiej.

## Z Poznania.

— Przeniesienie wojewody poznańskiego. Dr. Witold Celichowski, wojewoda poznański, zostaje przeniesiony w tym samym charakterze na Śląsk — Przyczyny tej zmiany są dotąd niezbrane, jak również niewiadomo, czy dr. Celichowski nowy ten urząd przyjmie. Wiadomość ta wywołała w społeczeństwie naszym wielkie zdziwienie. Następcą jego ma być Adolf hr. Bniński, prezydent Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

— Zatarę między lekarzami a Kasą Chorych. Dnia 31-go grudnia odbyło się posiedzenie lekarzy Kasy Chorych, na którym postanowiono dokonywać konsultacji jedynie za natychmiastową opłatą. Między lekarzami a Kasą Chorych istnieje od dłuższego czasu zatarę, który obecnie przybrał ostre formy.

— Rozporządzenie w sprawie sacharyny itp. środków słodzących. Wielkopolska Izba Skarbowa przypomina, iż na obszarze byłej dz. pruskiej obowiązuje nadal niemiecka ustawa o materiałach słodzących z dn. 7 2. 1902 (dz. ust. Rzeszy str. 253.) Według tej ustawy zakazane jest nabywanie, sprzedaż, przechowywanie i dodawanie do środków spożywczych, przy wytwarzaniu tychże w sposób zarobkowy sacharyny i innych sztucznych materiałów słodzących. Mających wyższą siłę słodzenia jak cukier trzciny i w cukierkach, ale nie posiadających odpowiedniej wartości i użyteczności. Również wzbronione jest wprowadzanie do zagranicy sztucznych materiałów słodzących albo w zawierających je środków spożywczych. Nieoszujaące się do powyższego zakazu oczekuje kara więzienia do 6 miesięcy i kara pieniężna do 15 tys. marek, albo jedna z tych dwóch kar.

## Z całej Polski.

— Wielkie nadużycie wywozowe. Przed pałkami dniami na stacji granicznej Zebrzydowice skonfiskowano 2 wagony z nierogacizną. Przeprowadzonym śledztwem wykazano, że wagony owe, w których znajdowało się 95 sztuk nierogacizny, załadowano w Rzeszowie z przeznaczeniem dla Krakowa. Na stacji Powidogórze Piaszów przekartkowano wagony wbrew ustawie do Oświęcimia. Od tego czasu wagony błąkały się w wreszcie zakwestjonowano je w Zebrzydowicach i odesłano do Krakowa. W toku śledztwa wyszło na jaw, że wysyłką nierogacizny do Pragi zajmują się firma Schenker i S-ka w Warszawie, przy pomocy swych agentów w Krakowie, Rzeszowie i Oświęcimiu. Wczoraj zgłosił się do śędziego śledczego przedstawiciel firmy Schenker z wyjaśnieniem, że firma czeska Kominek z Pragi na podstawie legalnych zezwoleń wywozowych Ministerstwa Handlu i Przemysłu wywiezła do Czech 5 tysięcy sztuk nierogacizny w wartości 250 sztuk bydła duńskiego, przeznaczonego do Ministerstwa Rolnictwa w Polsce. Firma zaś Scheenartza nieopłaconia była do zięcia się temi transportami. Okazało się jednak, że Ministerstwo Handlu i Przemysłu pozwolenie na wywóz nierogacizny cofnęło z dniem 15-go grudnia, a więc ostatni transport 2 wagonów wysłany był nielegalnie. W aferę tę włączonych jest kilka osób z Krakowa i w dniu wczorajszym aresztowano przedstawiciela firmy Schenker oraz niejako Gawlika. Również aresztowano kil osób w Rzeszowie. Śledztwo przybiera olbrzymi

— Panie wojski, zmiłuj się pan, moja córka konnica, a to pan Nekrasa.

Groźnie wojski spojrzal.

— To mój syn!

Odwrocił się i wziął silnie syna rękę.

Ataman nie opierał się, ale jak niezwyły zwał na ojca. Dwóch hajduków wojskiego wzięło go ramiona i tak go prawie wyniesiono ze świątyni Boga.

Wojski szedł za nimi, a w jego oczach i ruchach przebija troskliwość rodzica.

W kościele bez przerwania msza się odprawiała, brzmia organy; tylko ludzie pobożni kawie poglądają na siebie, chcieliby wyczytać je drugim z twarzy, co to jest? co to wszystko ma znaczyć?

We dworku ataman leży bez pamięci, ale żleżo nic nie mówi, na nic nie odpowiada. Lekarze i cyfryliki krzątają się koło niego; ten warzy rumianek, ten pa ten synapizma mięsna; jeden pulsu szuka, drugi pę głowy łód przykładła. Ataman pozwala z sobą robić co chce, ale nic w usta nie przyjmuje.

Wojski wzruszony nad synem stoi.

— Moje serce, napij się! Oj, gdybym ja złą Ser tego mnich, dałbym warty bestyi — mój drogi, tćco t dobrze zrobi. Jak mnie kochasz, narobilis kwasu. Jeden

A rękę syna cisnie do serca i całuje go w czapkę nawet kapie z oczów starca.

Kiedy weszła pani Chiczewska, wojski szedł i fuknął:

— Poco robić te zwody, przymuszać wale dziecko do zakonu, na całe życie na nieszczęście zab skazywać? Tak ani matka ani chrześciana nie może Mopanka, Pan Bóg za to skarce i ludzie będą wyzrucac w oczy.

— Panie wojski, Bóg mi świadkiem, jam nie winna; od dwóch dni jak Magdusia przyjęła ślubę zakonne, ja dzień i nocie płacze; widzę niedole mojego dziecka; wszystko to cięży na duszy księdza gwardyana.

Wtem wpadła panna Joanna.

— Magdusia ma się lepiej; siostra lekarka oświadczyła, że niema niebezpieczeństwa; jak tylko się okłoniła wymawiała kilkakrotnie imię pana Nekrasa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



polecamy następujące wydawnictwa:

- Zasady i dążenia**  
arzęd. Narodowego Stronnictwa Pracy  
napisał Ks. Stanisław Adamski  
Cena 300 mk.
- Kto rozbiła ruch robotniczy**  
napisał poseł Edmund Bigoski.  
Cena 240 mk.
- Walka klasowa a walka zawodowa**  
napisał Dr. A. Stankowski.  
Cena 240 mk.
- Religia i rewolucja socjalno-demokratyczna**  
w pytaniach i odpowiedziach  
Cena 225 mk.

- Przyczynę do traktatu o ochronie mniejszości narodowych**  
napisał Jerzy Lubowicki.  
Cena 240 mk.
- Bezpodstawność i szkodliwość walki klasowej**  
napisał Dr. A. Stankowski.  
Cena 240 mk.
- Konstytucja Polska z dnia 17 marca 1921**  
Wstępem i uwagami zaopatrzył Adam Piotrowski,  
poseł na Sejm, członek Komisji Konstytucyjnej.  
Cena 240 mk.
- Dokąd Żydzi dążą?**  
Cena 180 mk

- Zaslugi polskich partii socjalistycznych wobec zmartwychwstałej Polski**  
napisał Potak.  
Cena 300 mk.
- Sprawa robotnicza wobec wiary i społeczeństwa**  
Cena 600 mk.
- Prawodawstwo robotnicze**  
Cena 25 mk.
- Włóscianin Obywatel**  
Cena 180 mk.
- Okólnik Papieża Leona XIII o sprawie robotniczej**  
Cena 180 mk.
- Żydzi postępowi i ochrzczeni w XIX stuleciu**  
Cena 220 mk

Drukarnia Spółkowa w Kępnie

**Kupujemy żyto, pszenicę, owies, jęczmień, ziemniaki**  
oraz wszelkie inne ziemiopłody po najwyższych cenach.

**Sprzedajemy** hurtownie i detalicznie **1-a górnośląski węgiel**  
po cenach dziennych.

# Centrala Roln.-Handlowa KĘPNO

Filje w Rychtalu i Bralinie.

## Nadzwyczajne walne zgromadzenie

podpisanej Spółdzielni odbędzie się

### w środę, dnia 10 stycznia 1923,

o godzinie 12

w Hotelu Centralnym w Kępnie.

Porządek obrad:

1. Zmiana §§ 10. 11. 30 i 50 statutu Spółdzielni.
2. Wynagrodzenie Rady Nadzorczej.

Kępno, dnia 28 grudnia 1922 r.

## Rolnik Spółdzielczy,

Sp. z. z ogr. odp. Kępno.

Rada Nadzorcza  
X. Jadomski,  
prezes.

W sobotę, dnia 6 stycznia bieżącego odbędzie się w MROTCZENIU NOWYM na sali p. Wróbla przedstawienie amatorskie połączone z zabawą taneczną. Początek przedstawienia o godzinie 8 wiecz. następnie zabawa taneczna. O liczny udział uprasza Zarząd.

Potrzebny od kwietnia 1923 r. włodarz do koni i steln. tylko pierwszorzędne siły będą uwzględnione. Posażki konieczne. Buczek Wielki, poczt. Rychtal pow. K.

**Licytacja**  
na 30 kucek dragowiny i 25 metr. budulcu odbędzie się w poniedziałek 8 stycznia o godz. 10 przed poł. w sali gminy W.

**Tow. gimn. „Sokol” w Opatowie**  
urządza w niedzielę, dnia 7 stycznia, na sali w p. Chwiołki przedstawienie amatorskie z następującym programem:  
1. Słowik - Komedycja w 1 akcie  
2. Pilnuj swego - Operetka w 3 aktach  
3. Reklamacja  
4. Zabawa taneczna.  
Początek o godzinie 7 wieczorem. Bilety poprzednio nabyć można u skarbnika w Opatowie. O liczny udział uprasza Zarząd.

### Stelmach

samodzielny poszukiwuje miejsc od 1 kwietnia 1923 r. Łask, zgłoszenia do eksp. N. P. L.

### Krawcowa

poza dom poleca się 3 Kępno, ul. Warszawska 323

### Kołodziej

znający się na maszynie parowej poszukuje od 1 kwietnia r. b. miejsce Antoni Precz na Dworzyszcze p. Rychtal pow. Kępno. 10

### Gospodarstwo

7 mórg ziemi pszennej z budynkami w dobrym stanie zaraz na sprzedaż Idzi Wróbel, Doruchów pow. Osierzeszów.

### Papiery

wojskowe na nazwisko Jakubczak Franciszek z Kocinów zęginj. 13

### Dla szkół powszechnych!

Formularze do katalogu głównego nabywać można w Drukarni Spółkowej w Kępnie.

### Papiery

wojskowe 15 na nazwisko Żabiński Stanisław z Osin zaginij.

### Papiery

wojskowe 14 na nazwisko Raczynski Józef z Osin.

### Udziały

lekcje uczniom od 1 w języku polskim i greckim. roz wyi ogół du c kre: do